[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

Хакас республиказы

АFбан пилТipi аймаа

Сапогов аал

усТaF – пасТаа
		      РОссийская Федерация

Республика Хакасия

         Усть – Абаканский район

администрация

          СапоговскОГО сельсоветА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.01.2024г.
                                                                               № 4-п

аал Сапогов
Об утверждении отчета

о реализации и оценке

эффективности муниципальных

программ, действующих

на территории  Сапоговского

сельсовета  за 2023 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Сапоговского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет о реализации и оценке  эффективности муниципальных программ, действующих на территории  Сапоговского сельсовета за 2023 год (приложение 1).

2.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Сапоговского сельсовета в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Сапоговского сельсовета

Е.М.Лапина
Приложение 1

к постановлению Администрации

Сапоговского сельсовета

от  16.01.2024г. № 4-п
Отчет

 о реализации и оценке эффективности муниципальных программ, действующих на территории Сапоговского сельсовета за 2023 год

         Отчет за 2023 год  о реализации и оценке эффективности муниципальных программ, принятых муниципальными правовыми актами Администрации Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, проведен централизованной бухгалтерией Администрации Сапоговского сельсовета в соответствии  с Порядком, утвержденным  постановлением Администрации  Сапоговского сельсовета от 16.10.2023г. №119-п  «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Сапоговский сельсовет» (далее - Порядок).

       В Реестр муниципальных  программ, предусмотренных к финансированию в 2023 году  включено 8 муниципальных программ (с подпрограммами). На финансирование  мероприятий данных программ за счет всех источников финансирования было запланировано средств в объеме  37 913,9 тыс. руб., из них:
        - средства федерального бюджета – 638,5тыс.руб

        - средства республиканского бюджета –11 733,4 тыс. руб.;

        - средства поселения  -  25 542,0 тыс. руб.

      За 2023 год кассовое исполнение мероприятий по программам за счет всех источников финансирования составило 34 910,7 тыс. руб. или 92,07% от предусмотренного финансирования на 2023 год, в том числе за счет:

        - средства федерального бюджета -622,5 тыс. руб.

        - средств республиканского бюджета – 10 807,8 тыс. руб.;

        - средств поселения  -23 480,4 тыс. руб.

    Порядок проведения оценки эффективности муниципальных  программ Сапоговского сельсовета, определяет правила оценки эффективности реализации муниципальных программ, позволяющие установить степень достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов.

      Анализ эффективности результатов реализации Программ за 2023 год осуществляется на основании предоставленных данных разработчиками муниципальных программ за отчетный финансовый год. Оценка достижения плановых значений целевых показателей осуществлена бальным методом на основе полученных оценок по целевым показателям, указанным в паспорте муниципальных программ.

      Проведенный на основании индикативных показателей сравнительный анализ отражает влияние Программ на уровень социально – экономического развития муниципального образования Сапоговский сельсовет Усть-Абаканского  района Республики Хакасия, позволяет своевременно корректировать механизм реализации Программ, уточнять основные целевые показатели.

В приложении 1 к отчету представлен отчет за 2023 год об оценке эффективности реализации муниципальных программ, действующих на территории Сапоговского сельсовета.

Выводы и предложения

          1. Реализация муниципальных программ в 2023г. происходила в  полном объеме запланированных расходов бюджетных средств муниципального образования, но и это не позволило выполнить часть запланированных  на отчетный период  программных мероприятий.

     «Эффективными» в 2023 году признаны 8 муниципальных программ из  8, это программы, положительное значение показателей которых составило 50-85% и 85-100%.
         2. Исполнителям муниципальных программ необходимо при формировании отчетов о ходе реализации программ уделять особое внимание:

     - результатам реализации целевой программы за отчетный период, как  в целом по программе, так и в разрезе отдельных программных мероприятий;

     - полноте  выполнения мероприятий целевой программы, в том числе не  требующих финансирования;

     - достижению индикаторов  (показателей) программ, выявлению причин, повлиявших на неисполнение индикаторов (показателей) либо исполнение их не в полном объеме;

     - своевременно проводить корректировку данных индикаторов, в связи с недостаточным финансированием программных мероприятий, которые негативно скажутся на эффективности программы в целом.

 Главный  бухгалтер                                                                     М.А.Лангольф
Приложение 1

ОТЧЕТ

об оценке эффективности реализации муниципальных программ,

действующих на территории Сапоговского сельсовета

за 2023  год

1. МП «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет среди несовершеннолетних»

	      Наименование
       показателя
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Снижение общего количества совершаемых противоправных деяний (преступлений)
	%
	1
	0
	+1

	Увеличение количества мероприятий, направленных на повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического воспитания граждан
	%
	1
	0
	+1

	Профилактика по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности
	тыс.руб.
	36,0
	36,0
	+1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	36,0
	0
	+3

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Программа считается эффективной. Итоговая оценка программы за 2023год- составляет +3,0  и 100% выполнения.

2. МП «Профилактика  терроризма и экстремизма, а также минимизация (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет»
	      Наименование
       показателя
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конвессий.
	%
	1
	1
	+1

	Увеличение количества мероприятий, направленных на повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического воспитания граждан
	%
	1
	1
	+1

	Профилактика по обеспечению и размещению плакатов, брошюр, листовок на  стендах по профилактике экстремизма и терроризма
	тыс.руб.
	1,0
	0
	-1

	Закупка и монтаж Арочного металлодетектора
	тыс.руб.
	40,0
	39,5
	+1

	Количество подготовленных специалистов, прошедших обучение по профилактике терроризма и экстремизма
	 чел.
	2
	0
	-1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	0
	+1

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Программа считается эффективной. Итоговая оценка программы за 2023год- составляет +1  и 96,3% выполнения.

3.МП «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных  пунктов поселения »

(наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)

	      Наименование
       показателя
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Приобретение специального оборудования (речевого оповещателя, ранец противопожарный)
	тыс.руб.
	24,0
	24,0
	+1

	Работы по разработке проектной документации
	тыс.руб.
	140,0
	98,5
	-1

	Оплата по договору ГПХ( пожарная дружина)
	тыс.руб.
	252,1
	252,1
	+1

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений(пожарная дружина)
	тыс.руб.
	1323,8
	1319,5
	+1

	Строительство источника наружного противопожарного водоисточника п. Ташеба
	тыс.руб
	7965,7
	6080,9
	-1

	Опашка минерализованных полос вокруг населенных пунктов
	тыс.руб.
	330,6
	232,0
	+1

	Итоговая сводная оценка

	10 036,2
	8007,0
	+2

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Подпрограмма считается  эффективной. Итоговая сводная оценка  подпрограммы за 2023 год – +2 и составляет  79,78% .

4. МП « Сохранность автомобильных дорог местного значения в Сапоговском сельском поселении)»

(наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)

	      Наименование
       показателя

	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  (отсыпка и грейдерование)
	тыс.руб.
	          627,8
	627,8
	+1

	Асфальто-бетонное покрытие дороги общего пользования
	тыс.руб.
	10 632,1
	10 632,1
	+1

	Горизонтальная разметка улично-дорожной сети(нанесение полос)
	тыс.руб.
	72,0
	72,0
	+1

	Установка дорожных знаков
	тыс.руб.
	0,0
	0,0

	Приобретение ПГС на отсыпку дорог
	тыс.руб.
	812,8
	812,8
	+1

	Автоуслуги по привозу ПГС
	тыс.руб.
	290,5
	290,5
	+1

	Неустойка,госпошлина
	тыс.руб.
	198,6
	198,6
	+1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	12 633,8
	12 633,8
	+4

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Программа считается эффективной. Итоговая сводная оценка  программы за 2023 год – +6 и составляет  100% .

5.МП «Благоустройство и содержание  территории Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия»

	      Наименование
       показателя
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Обеспечение освещения улиц поселения
	тыс. руб.
	400,0
	364,6
	+1

	Работы по озеленению
	тыс. руб.
	38,5
	0,0
	-1

	Работы, услуги по содержанию мест захоронений
	тыс. руб.
	885,5
	885,5
	+1

	Работы по благоустройству территории поселения
	тыс. руб.
	2 149,9
	1653,7
	+1

	Сбор, вывоз, мусора с объектов благоустройства
	тыс. руб.
	492,0
	470,4
	+1

	Организация временных рабочих мест
	тыс. руб.
	24,0
	24,0
	+1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	3 989,9
	3 398,2
	+4

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Подпрограмма считается эффективной, Итоговая сводная оценка  программы за 2023 год -  85,2%.

6.МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского  района  Республики Хакасия»

	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Монтаж линии освещения
	тыс.руб.
	1 524 3
	1 524,3
	+1

	Предоставление мест на опорах линий электропередач
	тыс.руб.
	134,9
	56,9
	+1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	1 659,2
	1 581,2
	+2

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Подпрограмма считается эффективной .

 Итоговая сводная оценка  программы за 2023 год -  +2 и составляет 95,3%

7. МП «Развитие культуры на территории Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района»

(наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)

6.1.Подпрограмма « Организация культурного досуга и отдыха населения Сапоговского сельсовета Усть-Абаканского района»
(наименование муниципальной программы, годы
 ее реализации, исполнитель)

	      Наименование
       показателя
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Ремонт памятника участникам ВОВ
	тыс. руб.
	5,0
	       0
	-1

	Обеспечение деятельности  клубов, домов культуры
	тыс.руб.
	2604,6
	2376,4
	+1

	Объем средств направленных на капитальный ремонт здания
	тыс. руб.
	213,1
	213,1
	+1

	Работы, услуги по содержанию имущества
	тыс. руб
	298,1
	298,1
	+1

	Количество культурно- досуговых мероприятий
	ед
	276
	399
	+1

	Количество направлений деятельности самодеятельных творческих коллективов (хоровое, театральное и т.д.)
	ед
	18
	18
	+1

	Количество мероприятий направленных на проведение профилактики здорового образа жизни (выставки, мульт.часы,беседы, диспуты и т.д)
	ед
	31
	40
	+1

	Удовлетворенность населения качеством

предоставляемых  услуг в сфере культуры качеством культурного обслуживания
	%
	72,6
	79,2
	+1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	3120,8
	2 887,6
	+6

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Подпрограмма считается эффективной. Итоговая сводная оценка  подпрограммы за 2023 год -  92,5%.

6.2 Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Сапоговском сельсовете)»

(наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)

	      Наименование
       показателя
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета
	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Увеличение количества взрослых и детей, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	единиц
	120
	120
	+1

	Количество участников республиканских, муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий

	единиц
	120
	120
	+1

	Уровень фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в поселении от нормальной потребности:-спортивным инвентарем
	тыс.руб.
	177,0

	137,8
	+1

	Взносы за участие в соревнованиях
	тыс.руб.
	50,0
	50,0
	+1

	Обустройство мини-футбольного поля
	тыс.руб.
	1919,4
	1 919,4
	+1

	Объем средств направленных на обеспечение деятельности спортивных учреждений
	тыс.руб.
	293,1
	277,9
	+1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	2439,5
	2 385,1
	+6

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Подпрограмма считается эффективной. Итоговая сводная оценка  программы за 2023 год -  97,7%.

8. МП «Социальная поддержка  граждан »

(наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)

	      Наименование
       показателя
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе  Сапоговского сельсовета

	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	тыс. руб.
	1419,2
	   1419,2
	+1

	Оказание материальной помощи людям, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получивших адресную социальную помощь
	тыс. руб.
	40,0
	40,0
	+1

	Льготы по коммунальным услугам работникам культуры, проживающих в сельской местности
	тыс. руб.
	51,1
	51,1
	+1

	Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа
	тыс. руб.
	15,0
	0,1
	-1

	Итоговая сводная оценка
	Х
	1525,3
	1510,4
	+2

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов
	Программа считается эффективной.
 Итоговая сводная оценка  программы за 2023 год -  99,0%.